

Formandens beretning

Generalforsamlingen 2024

Generalforsamling 2023

På sidste generalforsamling i oktober 2023 besluttede vi at fastholde prisen på garvning af skind, selvom der var en 7-10% stigning fra garverierne. Prisen i sæson 2024/25 diskuteres på den kommende generalforsamling. Desuden besluttedes det at forlænge tilskuddet på 8.000 kr./klub til aktiviteter. Som noget nyt blev der startet et projekt "leverprøver", hvor foreningen gav et tilskud på 550 kr. til medlemmer, der ønsker at få analyseret deres lever med henblik for at vurdere status for besætningernes vitamin- og mineralbehov. 5 besætninger deltog i projekter efterår 2023 og resulterede i et meget varieret billede. Projektet forventes at blive gentaget i efterår 2024, så vi bliver lidt klogere.

Ved udgangen af juni havde vi 394 medlemmer. En fremgang på 17.

Gotlænderbladet

Vi er nu kommet ind i en god gænge omkring bladet, hvor vi har skåret september nummeret væk, men til gengæld er bladet blevet større med mange spændende faglige artikler.

Facebook og gotlam.dk

Vi har nu mere end 1.100 brugere af vores åbne facebook "Gotlænderforeningen". Mange er selvfølgelig ikke medlemmer, så der er ting, der ikke slås op her, men på gotlam.dk under "Kun for medlemmer". Personligt må jeg konstatere, at vi har den største, mest informative og hurtigst opdaterede hjemmeside takket være vores webmaster Kirsten Grønlund. Stor tak til hende.

Avlsudvalget

Udvalget har i foråret udover det kommende mønstringsarbejde arbejdet med revision af vores racebeskrivelse i samarbejde med svenskerne, så den nu bla. også inkluderer sorte og hvide Gotlændere. Arbejdet er dog stillet i bero, da svenskerne mangler at få afklaret nogle ting sammen med "Jordbruksverket" omkring optagelse af "nye" dyr i stambogen.

Klubarrangementer

Udover ind- og udlevering af skind i klubberne har der i efteråret 23 og foråret 24 været afholdt temadag "Fårets signaler" i klub Sydsjælland. Ormetælling i klub Vest- og Nordsjælland. Himmerland har haft besøg af folkene fra Tranås Skinnberedning ved vinterindsamlingen af skind, som gav vejledning i valg af garvetyper. Der har været afholdt 3 skindsyningskurser, plantefarvningskurser og ormetælling efter behov. I Vendsyssel holdt klubben "Hyrdehundeaften" på Roeldogbakken, som var en stor succés. Sjællandske Fåreavlere afholder løbende åbne ormetællingsdage med dyrlæge Inga Stamphøj, hvor en del af vores medlemmer deltager.

Ærespræmier

Der blev givet en generel ærespræmie i form af uldplaid på Roskilde Dyrskue og Landsskuet i Herning. Generelt falder repræsentationer af får på alle landets dyrskuer.

Plaider og bæreposer

Vores flotte gråternede plaid i de 3 grå naturfarver blev sat igang i foråret 2023 med forventet salg til medlemmer i efterår 2024. Det er lykkedes. I foråret blev vores flotte bæreposer genoptryk som er velegnet til salg af garn, skind og plaider. Sælges i vores webshop.

Dansk Fåreavl

Der er nu yderlige 2 fåreforeninger tilsluttet, dvs. pt. er vi 15 race-/regionale foreninger under DF. Bestyrelsen og de forskellige udvalg har især haft fokus på Transportforordningen, dvs. en lempelse for de små besætninger, og vi må igen konstatere at der ikke er udsigt til ændring af reglerne de første par år. Der har været en del fokus på afgræsning med får i de nuværende og kommende solcelleparker. Især at få etableret nogle fælles retningslinier. Tilskud til ulvesikre hegn har også været på dagsorden. Desuden er man i gang med at undersøge, om det er teknisk muligt og rentabelt at få omsat den ikke anvendte uld, dvs. primært fra andre racer, til gødningspiller. De politiske forhandlinger om en CO2 afgift har været debatteret, men politisk ligger den stille. Inden sommerferien måtte vi alle konstatere, at der var stor risiko for smitte af Blutonque fra Nordtyskland. Dansk Fåreavl tog kontakt til Dansk Kvæg og Dansk Gedeunion for at indlede et samarbejde med Fødevarestyrelsen. Det har været et ønske at etablere et samarbejde med Tyskland, Holland og Belgien for at få udviklet en mere effektiv vaccine. Efter sommerferien var de endnu ikke parat til den kommende situation. Der var ikke importeret vaccine i tilstrækkelig tid, som jo så også resulterede i, at de første mange udbrud kom i Sønderjylland, hvor ingen havde nået at vaccinere. Denne gang er det et frivilligt udryddelsesprogram, hvor vi selv skal financiere den dyre vaccine.

Foreningen

Det er fortsat en stor fornøjelse at arbejde i Gotlænderforeningen, Det gælder både for mig som formand og resten af bestyrelsen. De rigtige mange aktiviteter vi har, kunne slet ikke finde sted, hvis vi ikke havde de aktive klubber, der tager det store arbejde med ind- og udlevering af skind og desuden afholder andre klubaktiviteter. Stor ros til den nye redaktion, som har løftet vores blad op på et højere fagligt niveau. Og endelig kasseren Søren Hansen som hvis arbejdsmængde stiger, hver gang vi sætter nye ting i gang. Det gælder også vores webmaster Kirsten Grønlund, som følger trop i hastigt tempo. Tak også til andre medlemmer der igennem året har bidraget til foreningens høje aktivitetsniveau. Vi ses forhåbentlig på Træffet.

Anne Hjelm

09.10.24